O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.937/2025

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, a realização do evento “Dia da

Família no Parque: Piquenique Coletivo”, em espaço público adequado, visando

promover momentos de lazer e convivência comunitária.

JUSTIFICATIVA

O “Dia da Família no Parque: Piquenique Coletivo” representa uma oportunidade

de integração social e valorização da convivência em comunidade. A proposta incentiva

o uso dos espaços públicos como locais de encontro, lazer e bem-estar, fortalecendo os

vínculos familiares e estimulando a prática de atividades ao ar livre. Além de promover

momentos de descontração e partilha entre as famílias, o evento contribui para a

construção de uma cidade mais participativa e humana, onde os cidadãos se sentem

pertencentes e valorizados. A iniciativa também estimula hábitos saudáveis e reforça a

importância da união familiar como base para uma sociedade mais justa e solidária

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação

e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 15 de setembro de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-09-15T14:41:57-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1